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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na humanitární logistiku a jejím význam v humanitární pomoci. To vše

je řešeno z pohledu neziskové organizace Lékaři bez hranic. Stěžejní body práce jsou pak

řešeny v druhé části, kde se řeší vytváření mapových podkladů v rámci kampaně

Humanitarion OpenStreetMap v jižní oblasti Čadského jezera. Jedná se o vytvoření

mapovacího projektu a její průběžné výsledky. V závěru práce je popsán výhled do

budoucna a to nejen tohoto projektu, ale i mapované oblasti.

Klíčová slova: Humanitární logistika, Humanitární pomoc, Lékaři bez hranic, Missing maps,

Mapování

ABSTRACT

The work is focused on humanitarian logistics and its importance in humanitarian aid. It is

solved from the point of view of the non-profit organization Doctors Without Borders. The

main points of the thesis are analyzed in the second part, where is solved the creation of map

data within the Humanitarian OpenStreetMap campaign in the southern region of Lake Chad.

It is mainly about the creating a map project and updating the results. At the end of the thesis,

the outlook for the future is described, not only of this project, but also of the mapped area

as well.

Keywords: Humanitarian Logistics, Humanitarian Aid, Doctors Without Borders, Missing

Maps.
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The people who have impressed me most - and the closest I've come to having heroes - are

the people who have devoted their lives to making things better for others. These are people

whose names you never hear, people who work for Doctors Without Borders, Oxfam, and

other humanitarian groups. They're just out there in the world, doing stuff.

Bruce Cockburn
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ÚVOD

Přírodní katastrofy každým rokem ovlivňují stále více lidí a je tedy nezbytné zvyšovat

humanitární pomoc a s tím související humanitární logistiku a humanitární dodavatelský

řetězec k distribuci této pomoci. Nicméně přírodní katastrofy jsou pouze část důsledků, která

dopadá na společnost. Jsme obklopeni také stále novými humanitárními krizemi vyvolané

lidmi, které ve světe ničí společnost a způsobují lidská utrpení. Podle Organizace Spojených

Národů (UN) největšími krizemi je válka v Sýrii, stupňující se násilí v Iráku, neutuchající

boje v centrální Africe, Jižní Súdán, Afghánistán, západní Afrika Tam všude se dějí

katastrofy, které má na svědomí lidstvo.

Humanitární logistika se stává stále aktuálnějším tématem po celém světě, avšak nebyla vždy

samozřejmou součástí humanitární pomoci. Zatímco samotná logistika je známá již několik

století, logistika ve spojení s humanitární pomocí si začíná ve velkém razit cestu až poslední

desetiletí. Jistými průkopníky humanitární logistiky můžeme považovat humanitární

organizaci Lékaři bez hranic, která fungování humanitární logistiky dotáhla na úroveň, která

se dá označit jako nejlepší na světě, a to jak v oblasti urgentní pomoci, tak i v pravidelných

a dlouhodobých projektech.

Základem efektivní odpovědi na humanitární krizi je plánování a včasná pomoc. A k

plánování jsou zapotřebí mapové podklady. V dnešní době si už ani neumíme představit

život bez přesných map. I přesto v dnešní době jsou stále místa, která ještě nebyla nikdy

nikým zmapována a ta místa jsou právě, ta ve kterých se dějí přírodní i člověkem způsobené

katastrofy. Existence a její aktuálnost jsou mnohdy životně důležité a mohou pomoci nejen

odhalit místa a existence nových společenství, ale i zrychlit pomoc, která se lidem v dané

oblasti poskytne.

V dnešní době, kdy moderní technologie jsou dostupnější než kdy dříve, může každý přispět

k tomu, aby bílá místa na naší planetě ubývala a každý tak měl stejnou šanci na poskytnutou

pomoc. I k tomu slouží mapovací projekt Missing maps, který umožňuje ve spolupráci

s OSM každému jednotlivému člověku podílet se na mapování nezmapovaných oblastí.

Konflikt v centrální Africe u jezera Čad je považována za druhou největší humanitární krizi

způsobenou lidmi. Navíc je to region, na kterém se nejvíce podepisují klimatické změny.

Proto absence map je velmi závažný problém. A nejde jen o odlehlá místa Čadu. Důležitým

místem v boji s touto krizí se stává hlavní město Čadu – N´Djamena. Mnoho lidí se zde
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uchyluje ze strachu o život nejen kvůli teroristické skupině Boko Haram, ale jsou zde i lidé,

kteří kvůli klimatickým změnám byli nuceni své domovy opustit.

Cílem této práce je teoreticky vymezit humanitární logistiku, ukotvit ji a pochopit její

důležitost v humanitární pomoci. Efektivní humanitární logistika se dá ovšem plánovat jen

s dostupnými a aktuálními mapami. Vytvoření mapovacího projektu je začátek úsilí

v pomoci lidem, kteří trpí následky lidských bojů a přírodních katastrof u jezera Čad. V této

práci spolu s dalšími dobrovolníky z celého světa bude snahou o vytvoření co nejpřesnější

mapy v oblasti jezera Čad tak, aby mohla být poskytnuta účinná, efektivní a rychlá pomoc.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ TERMINOLOGIE

Humanitární logistika zahrnuje širokou škálu pojmů a její pochopení je potřeba vidět

v širším kontextu. Humanitární logistika je pouze jedním, nicméně zásadním článkem

úspěšného řešení humanitární krize. Každá podkapitola vysvětluje pojmy, které jsou klíčové

k porozumění celé práce.

1.1 Katastrofa

Ke komplexnímu pochopení humanitární pomoci je nezbytné zasadit termín do kontextu

katastrofy. Mezinárodní federace Červeného kříže a Červeného půlměsíce tzv. IFRC

definuje pojem katastrofa jako událost, která vážně narušuje fungování komunity nebo

společnosti a způsobuje lidské, materiální, ekonomické či enviromentální ztráty, které

přesahují schopnosti komunity nebo společnosti se sami, s využitím vlastních zdrojů bránit

(IFRC, ©2021).

Van Wassenhove (2006) slovem katastrofa, označuje termín narušení, které fyzicky

ovlivňuje systém jako celek a tím ohrožuje i jeho priority a cíle. K tomu identifikuje čtyři

typy katastrof, kdy podle příčiny rozlišujeme přírodní a člověkem způsobené katastrofy.

Podle předvídatelnosti a rychlosti s jakou katastrofa nastane pak dělí katastrofy do kategorie

náhlé a kategorie katastrof s pomalým nástupem.

Ve svém článku jde Van Wassenhove (2006) ještě dál a charakterizuje typ logistické pomoci

pro každou z kategorií.

Obrázek 1 - Typy katastrof.

Zdroj: Cozzolino, 2012

V mnoha případech je vhodnější mluvit o krizích než o jedné samostatné krizi, jelikož na

sebe navazovat a být vzájemně propojené. Příkladem může být katastrofa, jakou je např.
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zemětřesení. Postupem času se změní a zemi začne sužovat hladomor a tím vznikne

ekonomická krize. Po celou dobu těchto krizí je potřeba humanitárních prací a s tím

související humanitární logistiky, která se v průběhu času mění, a mění se z urgentní

(logistické) pomoci na nepřetržitou podpůrnou pomoc. (Cozzolino, 2012)

1.2 Krizový management

Nikdo na Zemi není imunní a v bezpečí před katastrofou. Je ale možné se na ni připravit,

čelit jí a co nejvíce omezit její dopady. K tomu slouží tzv. krizový management někdy taky

v literatuře nazývaný jako Disaster Management. Je to disciplína, která se snaží předcházet

krizím anebo se je snaží co nejefektivněji překonat. Jde o klíčový faktor v boji proti

katastrofě a k úspěšnému vypořádání se s katastrofou. Jako nepřetržitý proces se

charakterizuje ve čtyřech fázích: (Haghani a Afshar, 2009; Cozzolino 2012)

• Příprava

• Odpověď

• Obnova

• Zmírnění

Obrázek 2 – Krizový management.

Zdroj: (Cozzolino, 2012)

1.3 Logistika a Supply Chain Management

Porozumění současné logistiky charakterizuje podrobná definice, kterou byla formulována

organizací CSCMP.

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a

účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa původu

do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka.

K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování,

manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování

nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře logistické funkce


[…]


je již částečně zmapován. Jako tomu je i u tohoto projektu. Z větší části je zmapována silniční

síť a v samotném centru města jsou vyznačeny významné vládní a administrativní budovy.

Obrázek 16 – Kompletně zmapovaná oblast centra města.

Zdroj: (OSM, ©2021a)
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Nicméně chybí většinová část oblasti a to budovy bez specifického označení, většinou se

jedná o obydlí v residenční části města.

Obrázek 17 – Částečně zmapovaná residenční část města.

Zdroj: (OSM, ©2021b)

Hlavní město N´Djamena je dispozičně situované jako jiná města ve světe. Ve středu města

se nachází všechny významné stavby jako je prezidentský palác, křesťanské stavby, veřejné

budovy, úřady či ambasády jiných států. V celém městě se vyskytují různé typy silnic, které

jsou kvalifikovány podle určitého klíče (viz. příloha práce). Podmínky na silnici v Afrických

zemích ne vždy odpovídají jejich ekonomické a sociální roli. Proto by měla typologie silnice

vycházet z důležitosti silnice, nikoliv z povrchu nebo vizuálního vzhledu silnice. Ve městě

se tedy vyskytují silnice první třídy (Primary Roads) a nižší. (Wiki OpenStreetMap, 2021)

Celý projekt bude pokračovat ještě několik dalších měsíců. Poté co se dokončí vytváření

a aktualizace základních map v programu OSM se projekt přesune do míst mapování, kde

místní dobrovolníci v terénu budou mapy ověřovat a postupně doplňovat podrobnosti jako

názvy ulic, význam budov apod. Projekt vznikl na základě vývoje událostí z posledních let.

Dlouhodobě nepříznivý vývoj a nenadálé katastrofy v oblasti mají za následek strádání

obyvatel jak po fyzické, tak psychické stránce. Výsledná mapa bude účinným nástrojem

v boji proti nepřiznivým událostem a budou se moci o ni opřít humanitární organizace

i místní obyvatelstvo a využít je k činnostem, jako je poskytování pomoci, distribuce

základních zdrojů a provádění studie a analýz, aby bylo možné účinně reagovat na ohniska

nákazy nebo poskytnout okamžitou reakci při nenadálé události. Výhodou je, že mapa bude

tzv. živá, což znamená, že i po skončení projektu bude moci kdokoli přidávat a aktualizovat
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mapu, tak aby byla stále aktuální. Nicméně ta největší a nejtěžší část tj. vytvoření mapy bude

existovat i díky této práci.
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ZÁVĚR

Začátek práce je věnován obecnému úvodu do problematiky a do širšího kontextu práce a

definování pojmů použitých v celé práci.

Druhá kapitola v teoretické části je o samotné humanitární logistice a jejím zasazení do

kontextu humanitární pomoci. Je zde uvedena definice humanitární pomoci podle zákona č.

151/2010 Sb., o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci poskytované do

zahraničí a o změně souvisejících zákonů. Podstatnou částí této kapitoly je

podkapitola 2.2 – Humanitární logistika, kde kromě definice jsou uvedeny i rozdíly mezi

logistikou komerčního sektoru a humanitární logistikou. I přesto, že se můžou tyto obory

zdát jako totožné jsou zde určité zásadní rozdíly, které tato část práce definuje.

Další kapitola teoretické části se věnuje představení neziskové organizace Lékaři bez hranic

a to z mnoha úhlů. Nejedná se totiž pouze organizaci, která by pomáhala pouze lékařsky

v postižených oblastech světa. Jde o celé hnutí, které zahrnuje mnoho odvětví a zaměstnávají

pouze profesionály ve svém oboru. Tím se stávají vysoce efektivní organizací Má své vlastní

sklady a propracovaný systém distribuce všechno lékařského i nelékařského materiálu.

Zásadní je pro tuto práci podkapitola 3.3 Logistika u Lékařů bez hranic, kde je podrobný

popis fungování logistiky v organizaci a čím se liší oproti jiným. Humanitární logistika je

relativně novým oborem potvrzují to nedostatky a mezery, které jsou řešeny v závěru

kapitoly. Jde především o dilema mezi financováním a kvalitou poskytovaných služeb

V praktické části čtvrtá kapitola podává vhled na projekt Missing maps, který byl založen

neziskovými organizacemi a slouží pro mapování nezmapovaných míst na Zemi. Jde o

nástroj, který prostřednictvím Humantiarian OpenStreetMap umožňuje komukoliv na světě

upravovat mapy v programu OSM a tím pomoci organizacím k poskytování lepší a rychlejší

péče lidem zasaženým katastrofou.

Celá pátá kapitola je věnována vybrané oblasti mapování tj. oblasti okolo jezera Čad. Je zde

podrobně analyzována a popsána situace a její vývoj v průběhu let a predikce do dalších let.

Jsou zde prezentovány mise Lékařů bez hranic, kteří v dané oblasti působí a poslední dvě

podkapitoly pojednávají o logistickém zabezpečení krize a dopravní infrastruktuře v dané

oblasti.

Závěrečná kapitola je kapitolou, ve které jsou prezentovány průběžné výsledky projektu.

Nechybí postup založení projektu a zaznamenán je průběh ve statistikách a předpovědích.

Na úplném závěru je pak shrnutí celého projektu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50

Praktický přínos práce má oblast mapování a nejvíce pak mapovaná oblast, kde do

zmapovaného území bude nyní při jakékoliv další nenadálé události moci být poskytnuta

patřičná pomoc.

Předložená diplomová práce tak splnila cíle, kterými bylo teoretické ukotvení problematiky

humanitární logistiky a humanitární pomoci. Praktické vytvoření mapovacího úkolu

v projektu Missing Maps pak byl další cíl, kterým se tato práce věnovala.
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