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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,90)

Formulace cíle práce i použité metody řešení jsou v souladu se zadáním práce. Jednotlivé

kapitoly mají logickou provázanost, ale zvláště v teoretické části postrádám větší důraz

na stěžejní část práce, tedy případovou studii. Oceňuji rešerši literatury ze zahraničních zdrojů,

nicméně použité obrázky a schémata měly mít jistě české popisky. V práci postrádám

podrobnější analýzu s kvantitativními či kvalitativními statickými výstupy. Statistické výstupy,

jež jsou v práci uvedeny, mají spíše doplňující informační funkci a nejsou v textu podrobněji

komentovány, viz průběh mapovacího projektu na straně 44 a 45. Stejně absentující je také

vlastní logistika (postup) tvorby mapových podkladů, což by jistě přispělo ke kvalitě závěru

a významu mapovacích projektů v prostředí HOT Tasking MANAGER. Význam a důležitost

mapovacích projektů mohla autorka podložit již dříve ukončenými mapovacími projekty

podobného zaměření. Předložená diplomová práce je tak spíše popisného charakteru. Práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou C.
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Otázky k obhajobě:

1. Proč jste zvolila právě popisovaný mapovací projekt, který začal teprve koncem dubna

2021? Kdo je autorem, nositelem myšlenky? Jaký je stav projektu nyní?

2. Jaké hlavní překážky musí organizace Lékařů bez hranic překonávat?

3. Liší se humanitární logistika od té běžné? A pokud ano, v čem?

V Uherském Hradišti dne 24.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…